Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 05 de julho de 2022.

Oficio nº 527/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0161/2022, protocolado sob o nº 837/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 04/07/2022,

foi aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 (quinze) dias, quais providências serão tomadas acerca do

deslizamento de grande porte ocorrido na Rua Tiradentes, bairro Esplanada,

próximo às residências de nºs 173, 179 e 189, considerando-se as conclusões

contidas no laudo geológico-geotécnico elaborado pela empresa Zemlya

Consultoria e Serviços LTDA a pedido da própria Administração Municipal em

abril/2022.

O Vereador destaca que, como a grande movimentação de terra ocorrida

no local em janeiro/2022 abalou a estrutura de algumas residências, faz-se

necessário providências e acompanhamento por parte do Executivo para que

tragédias não ocorram em virtude da instabilidade do terreno.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente